BOLETIM Nº 11 -  15 DE MARÇO DE 2018 / 23

Resolve conceder Afastamento da Sede a FRANCISCO ARTUR BRAUN
CHAVES, Professor Associado, matrícula SIAPE nº 0359508, para participar
como Equipe da Avaliação Institucional (Credenciamento) da Faculdade Novo
Tempo de Sobral, em Sobral, CE, no período de 25 a 29 de março de 2018, e da
Faculdade Gil Gal, em Sousa, PB, no período de 8 a 12 de abril de 2018.

PORTARIA Nº 2154, DE 12 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Física da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais, torna pública a constituição da Comissão
de Avaliação para Progressão Horizontal nas Categorias de Professor Adjunto
e Associado do Instituto de Física, da Comissão de Avaliação para Promoção à
Categoria de Professor Associado e da Comissão de Avaliação de Estágio Probatório
aprovadas pela Congregação da Unidade em 8 de março de 2018, conforme
Resolução nº 8/2014 do CONSUNI.
Membros Titulares:

•  Dr. Luis Ghivelder, professor Titular IF/UFRJ,
•  Dr. Henrique Boschi Filho, professor Titular IF/UFRJ
•  Dr. Sergio Alvaro Camargo Junior, professor Titular COPPE/UFRJ

Membros Suplentes:
•  Dr. Paulo Américo Maia Neto, professor Titular IF/UFRJ
•  Dra. Maria Luiza Rocco Duarte Pereira, professora Titular IQ/UFRJ

INSTITUTO DE MATEMÁTICA

PORTARIA Nº 1903, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U. nº
201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição da Comissão
Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de uma vaga
de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério Superior, do Departamento de
Ciência da Computação, setor Computação Gráfica, conforme edital nº 860, de
20/12/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247, de 27 de dezembro de
2017. A indicação da Comissão Julgadora foi homologada pela 747ª Congregação
Ordinária do Instituto de Matemática, em sessão de 05 de março de 2018:

1. Paulo Roma Cavalcanti (Professor Titular - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Claudio Esperança (Professor Associado - UFRJ)
3. Gilson Antônio Giraldi (Pesquisador Associado III - LNCC)
4. Marcelo de Andrade Dreux (Professor Assistente - PUC)
5. Daniela Gorski Trevisan (Professora Associada - UFF)
6. Paulo de Figueiredo Pires (Professor Associado – UFRJ – Suplente Interno)
7. Waldemar Celes Filho (Professor Associado – PUC – Suplente Externo)
E o Servidor Thiago Diaz dos Santos, matrícula SIAPE nº 2109695, para

secretariar o Concurso.

PORTARIA Nº 1904, DE 6 DE MARÇO DE 2018

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U.
 nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, torna público a constituição da
Comissão Julgadora do Concurso Público de Provas e Títulos para provimento
de uma vaga de Professor Adjunto A, da carreira do Magistério Superior, do
Departamento de Ciência da Computação, setor Segurança da Informação,
conforme edital nº 860, de 20/12/2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247,
de 27 de dezembro de 2017. A indicação da Comissão Julgadora foi homologada
pela 747ª Congregação Ordinária do Instituto de Matemática, em sessão de
05 de março de 2018:

1. Josefino Cabral Melo Lima (Professor Titular - UFRJ) – Presidente da Banca
2. Fabrício Alves Barbosa da Silva (Pesquisador - Fiocruz)
3. Paulo Victor Rodrigues de Carvalho (Tecnologista Senior III - IEN)
4. Luiz Fernamdo Rust da Costa Carmo (Especialista Senior - INMETRO)
5. Paulo Fernando Ferreira Rosa (Professor Associado - IME)
6. Gabriel Pereira da Silva (Professor Associado – UFRJ – Suplente Interno)
7. Paulo Roberto Freire Cunha (Professor Titular – UFPE – Suplente Externo)
E o Servidor Thiago Diaz dos Santos, matrícula SIAPE nº 2109695, para

secretariar o Concurso.

INSTITUTO DE QUíMICA

PORTARIA Nº 2043, DE 09 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a ROBERTO DE BARROS FARIA,
Professor Classe E do Departamento de Química Inorgânica/IQ, matrícula
nº 6373522, para participar como membro titular de Banca para avaliar o pedido de
Promoção de Professores na Universidade Federal de Juiz de Fora. Em 26/03/2018,
em Juiz de Fora/MG.

PORTARIA Nº 2044, DE 9 DE MARÇO DE 2018.

O Diretor do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professor Claudio José de Araujo Mota, no uso de suas atribuições que lhe confere
o Artigo 130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a ROBERTO DE BARROS FARIA,
Professor Classe E do Departamento de Química Inorgânica/IQ, matrícula
nº 6373522, para participar como membro titular de Banca de concurso público
para Professor Adjunto A na Universidade Federal de Juiz de Fora. No período de
07/05/2018 a 11/05/2018, em Juiz de Fora/MG.

OBSERVATÓRIO DO VALONgO

PORTARIA Nº 1906, DE 6 DE MARÇO DE 2018

O Diretor do Observatório do Valongo, Professor Helio Jaques Rocha-Pinto,
Resolvetornar pública a composição da Comissão Julgadora do Concurso

Público para Professor Adjunto A do Observatório do Valongo – Setor Exoplanetas,
Astroquímica e Astrobiologia, conforme Edital Nº 860 de 20 de dezembro de
2017, publicado no Diário Oficial da União nº 247 de 27 de dezembro de 2017. A
composição aprovada pela Congregação da unidade em 22 de fevereiro de 2018 é:

Membros Titulares:
• Dr. Roberto Vieira Martins (Pesquisador Titular, ON/MCTIC, Presidente)
• Dra. Denise Rocha Gonçalves (Professora Associada II, OV/UFRJ)
• Dr. Marcelo Borges Fernandes (Pesquisador Associado II, ON/MCTIC)
• Dr. Fernando Virgilio Roig (Pesquisador Titular, ON/MCTIC)
• Dra. Yara do Amaral Coutinho (Professora Associada IV, IF/UFRJ)

Membros Suplentes:
• Dr. Marcelo Assafin (Professor Associado IV, OV/UFRJ)
• Dr. Jorge Marcio Ferreira Carvano (Pesquisador Associado, ON/MCTIC)

Secretária do Concurso:
• Maria Celeste de Jesus (Matrícula SIAPE 0387661)
Os Candidatos têm prazo de 10 (dez) dias, contados a partir da publicação/

divulgação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação, do todo
ou de parte, da composição da Comissão Julgadora.

Torna público, ainda, que a instalação da Comissão Julgadora para início
dos trabalhos, terá lugar no dia 25 de abril de 2018, às 8 horas, na sala 215
do Observatório do Valongo, os candidatos que não estiverem presentes serão
eliminados do concurso.

CENTRO DE LETRAS E ARTES

ESCOLA DE BELAS ARTES

EDITAL N° 89, DE 5 DE MARÇO DE 2018

PARA EXAME DE SELEÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM
TÉCNICAS DE REPRESENTAÇÃO GRÁFICA EM 2018

De ordem da Sra. Diretora da Escola de Belas Artes da UFRJ e de acordo com
a legislação em vigor, a Coordenação do Curso de Especialização em Técnicas de
Representação Gráfica, criado pelo processo de no 23079000485/95, torna públicos,
para ciência dos interessados, os procedimentos referentes à seleção dos candidatos
para a turma 2018/2019.
I – Da inscrição:
As inscrições dos candidatos ao Curso de Especialização em Técnicas de
Representação Gráfica estarão abertas nos dias 05, 06, 07, 08, 09 e 12 de março
de 2018, das 10:00h às 14:00h, no espaço cedido para a Escola de Belas Artes na
Biblioteca da Faculdade de Letras, Cidade Universitária, Ilha do Fundão.
Poderão inscrever-se portadores de diploma de graduação em formações que tenham
vínculos com Técnicas de Representação Gráfica (Design, Arquitetura, Engenharia,
Matemática, Licenciatura em Educação Artística com Habilitação em Desenho e
outras formações afins, a critério da Coordenação do Curso).
Os candidatos que não puderem comparecer pessoalmente no ato da inscrição
poderão se inscrever por procuração com firma reconhecida.
Observação: não há qualquer cobrança de taxa de inscrição.

clara
Realce

clara
Realce